in epistolā I ad Corinthios XI

Lectio tertia.

Non enim vir ex muliere est. s; mulier ex viro. Et enim non est creatus vir propter mulierem. sed mulier propter virum. Ideo debet mulier velamen habere super caput suum. et propter angelos. Veritatem neque vir sine muliere neque mulier sine viro in domino. Nam sicut mulier de viro ita et vir pro muliere. Omnia autem ex deo. Vos ipsi iudicate. decet mulierem non velata orare deum. Nec ipsa natura docet vos. Vir quidem si comam nutriat ignominia est illi. mulier vero si comam nutriat gloria est illi. quoniam capilli pro velamine et dati sunt. Si quis autem videtur contentiosus esse nos talis consuetudinem non habemus neque ecclesia dei.

Premiserat apulus quod mulier est gloria viri: quod hic probare intendit. Et circa hoc tria facit. Primo ponit probationem. Secundo assignat rationem eius quod dixerat ibi. Et enim non est creatus etc. Tertio infert conclusionem intentam ibi. Ideo debet etc. Circa primum considerandum est quod sicut supra dictum est. mulier dicitur gloria viri pro quanda derivatione et ideo ad hoc probandum subdit. Non enim prima scilicet rerum conditio vir est ex muliere scilicet formata. sed mulier ex viro. Dicitur enim gen. 2. Quod edificavit dominus deus costam quam tulerat de adam in muliere. De viro autem dicitur formavit dominus deus hominem de limo terre. Deinde de cu dicit Et enim etc. Assignat rationem eius quod dixerat. Ad cuius evidentiam considerandum est talis ordo perfecti et imperfecti quod imperfectum in vno et eodem subiecto prius est tempore quam perfectum. Prius enim aliquis homo est puer quam vir simpliciter tamen perfectum est prius imperfecto etiam tempore. Nam puer producit ex viro. Hec igitur est ratio quare mulier perfecta est ex viro quod perfectior est muliere quod ex hoc probat apostolus quod finis est perfectior eo quod est ad finem vir autem est finis mulieris. Et hoc est quod dicit. Et enim non est creatus vir propter mulierem sed mulier propter virum in adiutorium scilicet generationis: sicut patiens est propter agens et materia propter formam. Unde dicitur gen. 2. Non est bonum hominibus esse solum: factam est adiutorium simile sibi. Deinde cu dicit Ideo debet etc. Infert conclusionem intentam dicens: Ideo scilicet quia vir est ymago et gloria dei: mulier autem est gloria viri. mulier debet habere velamen super caput suum quando scilicet deo assistit orando vel propter agendo. ut per hoc ostendatur quod non immediate subdit deo. sed subijcit etiam viro sub deo. hoc enim significat velamen quod capiti superponitur. Unde alia littera habet quod mulier debet habere potestatem super caput suum et idem est sensus. Nam velamen est signum potestatis sicut quod in psalms dicitur. Imposuisti homines super capita nostra. Deinde cu dicit. Et propter angelos etc. Assignat tertiam rationem quam sumitur ex parte angelorum dicens: Et etiam mulier debet habere velamen super caput suum propter angelos. Ad quidem dupliciter intelligi potest. Uno modo de ipsis angelis celestibus qui conventus fidelium visitare creduntur. precipue quando sacra mysteria celebrantur. Et ideo tunc tam mulieres quam viri ad reverentiam eorum honeste et ordinate se debent habere sicut in illud psalms. In conspectu angelorum psallam tibi. Alio modo potest intelligi sicut quod angeli dicuntur sacerdotes in quantum divina populo annuntiant sicut in illud 2. Cor. 2. Labia sacerdotis custodiant scientiam et legem requirent ex ore eius quod angelus

domini exercituum est. Debet ergo mulier velamen habere semper in ecclesia propter angelos id est propter sacerdotes duplici ratione. Primo quidem propter eorum reverentiam ad quam pertinet quod mulieres coram eis honeste se habeant. Unde dicitur Eccl. 7. Honora deum ex tota anima tua et honorifica sacerdotem illum. Secundo propter eorum cautela ne scilicet ex conspectu mulierum non velata ad concupiscentiam provocentur. Unde dicitur Eccl. 9. Virgines ne aspicias ne forte scilicet valiseris in decore illius. Aug. autem aliter exponit predicta. Ostendit enim quod tam mulier quam vir est ad ymaginem dei per hoc quod dicit ephe. 4. Renovamini spiritu mentis vestre et induite novum hominem qui renovatur in agnitione dei sicut ymaginem eius qui creavit eum ubi non est masculus et femina. Et sic patet quod ymago dei attenditur in homine sicut spiritum in quo non est differentia masculi et femine. et ideo mulier est ymago dei sicut et vir. Ex ipse enim dicit gen. 1. quod creavit deus hominem ad ymaginem suam masculum et feminam creavit eos. et ideo Aug. dicit hoc esse intelligendum in spirituali coniugio quod est in anima nostra in qua sicut supra dictum est sensualitas vel etiam inferior ratio se habet pro modum mulieris. ratio autem superior per modum viri in qua attenditur ymago dei. et sicut hoc mulier est ex viro et propter virum quod administratio rerum temporalium vel sensibilibus cui intendit inferior ratio vel etiam sensualitas debet deduci ex contemplatione eternorum que pertinent ad superiorem rationem et ad ea ordinari. et ideo mulier dicitur habere velamen vel potestatem super caput suum ad significandum quod circa temporalia dispensanda debet homo cohibitionem quandam et reservationem habere ne ultra modum homo progrediat in eis divilgendis. que quidem cohibitio circa amorem dei adhiberi non debet cum preceptum sit de utro. 6. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. Nam circa desiderium finis non apponitur mensura quam necesse est apponi circa ea que sunt ad finem. Vnde dicitur enim sanitatem inducit quanto perfectior potest. non tamen dat medicinam quanto maior potest. sed secundum determinatam mensuram. Sic vir non debet habere velamen super caput. Et hoc debet propter angelos sanctos. quia sicut in gloria dicitur grauita est sanctis angelis sacra et pia significatio. Unde et Aug. dicit. 19. de civitate dei quod demones allicuntur quibusdam sensibilibus rebus. non sicut animalia cibis sed sicut spiritus signis. Deinde cu dicit Veritatem neque vir etc. excludit dubitationem que posset ex dictis oriri. Quia enim dixerat quod vir est gloria dei. mulier autem est gloria viri. posset aliquis credere vel quod mulier non esset ex deo vel quod non haberet potestatem in gratia. Unde primo hoc excludit dicens: Licet mulier sit gloria viri qui est gloria dei. verum tamen neque vir est in domino id est a domino productus sine muliere. neque mulier sine viro. virumque enim deus fecit sicut illud gen. 1. Masculum et feminam creavit eos. Vel aliter. neque vir est sine muliere in domino id est in gratia domini nisi in Iesu christo. neque mulier sine viro quod uterque pro gratia dei salvatus sicut in illud gal. 3. Quicumque in christo baptizati estis christum induistis. Et postea subdit. Non est masculus neque femina sed differens in gratia christi. Secundo assignat rationem dicens: Nam sicut in prima rerum institutione mulier est de viro formata. ita et in subsequentibus generationibus vir pro muliere productus est sicut illud Job. 14. Homo natus de muliere. Nam prima productio hominis fuit sine viro et muliere quoniam deus formavit hominem de limo terre. eam de costa viri. ut ibidem legitur. Tertia autem est ex viro et muliere sicut abel natus est ex adam et eua ut legitur gen. 4. Quarta autem est ex muliere sine viro christi ex virgine sicut illud gal. 4. Misit deus filium suum factum ex muliere. Tertio ostendit rationem esse contententem dicens: Omnia autem ex deo quod scilicet et hoc ipsum quod mulier primo fuit ex viro. et hoc quod postmodum vir est ex muliere est ex operatione divina. Unde ad deum pertinent tam vir quam mulier. Cuius dicit Ro. 11.

Explanatio sancti Thome

Et ipso et p ipm et in ipso sunt omnia. **¶** Deinde cu dicit
Cōsippi iudicate etc. committit iudiciū eius qd dixerat au-
ditoribus. Et circa hoc duo facit. Primo committit iudiciū
um rationabilibus auditoribus ibi. Si q̄s autē videt etc.
Circū primū quatuor facit. Primo committit auditoribus
iudiciū eius qd dixerat more eius q̄ cōfidit se sufficienter
probasse dicens: Cōsippi iudicate etc. Pertinet em̄ ad bo-
num auditore iudicare de auditis. In dicit Job. 6. No-
quentes id qd iustū est iudicate. Et. 12. Nōne auris v̄ba
v̄iudicat. Secundo pponit sub q̄stione id de quo debet
esse iudiciū dicens: Decet mulierē nō velatā orare deum
hoc p̄hibetur. 1. Pe. 3. vbi dicit quaz sit nō exteri⁹ ca-
pillatura. Tertio ostendit vnde debeāt sumere suū iudi-
cium. quia ab ipa natura et hoc est qd dicit. Nec ipa natu-
ra docet vos. Et vocat hie naturā ipam inclinationē natū-
ralē q̄ inest mulieribus ad nutriendū comā q̄ est naturale
velamē nō aut viris. Quē qdē incliatio naturalis eē ostē-
ditur qz in plurib⁹ inuenit. oportet aut ab ipa natura do-
ceri. quia est dei opus. sicut in pictura instruitur aliquis
artificio pictoris et ideo p̄tra quosdā dicit. Esa. 24. Trās-
gressi sunt leges mutauerūt ius: dissipauerūt sedes sem-
piternū id est ius naturale. Quarto aut a natura sumit ra-
tionē et p̄mo ponit id qd ē ex pte viri dicens: q̄ vir quidē
si comā nutriat more mulieris ignominia est illi id est ad
ignominia ei reputat apud plures homines. qz p hoc vi-
detur muliebrius esse. Et ideo Eze. 44. dicit. Sacerdo-
tes comā nō nutriant. Nec est instantia de quibusdā q̄ in
veteri lege comā nutriant. qz hoc erat signū q̄ tūc erat
positū in lectiōe veteris testamēti vt dicit. 2. cor. 3. Se-
cundo ponit id qd est ex pte mulieris dicens: Mulier et si
comā nutriat gloriā est illi. quia videtur ad ornatus eius
primere. Unde dicit. Can. 7. Come capitis eius sicut pur-
pura regis. **¶** Et assignat cōsequētē rationē cū dicit. Quā
capilli dati sunt ei salicet mulieri p velamē. et ideo eadē
ratio ē de capillis nutritiōis et de velamine artificiali ap-
ponendo. Can. 4. Capilli tui sic grex caprarū etc. **¶** Deinde
de cum dicit. Si quis autē vir etc. Cōprimat p̄teruos aus-
ditores dicens: Si quis autē videtur p̄tenciosus esse vt
scilicet rationibus p̄dictis nō acq̄scat sed cōfidentia cla-
moris veritatē ipugnet qd p̄tinet ad cōtentionē vt Amb.
dicit p̄tra id qd dicit Job. 6. Respōdete obsecro absq̄ cō-
tentione. Et puer. 20. Honor est ei qui separat se a cōtē-
tionibus. Hoc sufficit ad cōprimendū talē. qz nos iudei
in xpm credentes talē cōsuetudinē nō habemus scz qz mu-
lieres orant nō velato capite neqz etiāz tota ecclesia dei p̄-
gentes diffusa. Unde si nulla esset ratio hoc solū deberet
sufficere ne aliquis ageret p̄tra cōmunē eccleie cōsuetudinē.
Dicit em̄ in ps. Qui habitare facit vni⁹ moris i do-
mo. Unde aug. dicit in eplā ad casulanū qz oib⁹ in q̄b⁹ ni-
hil certi diffinit sacra scriptura. mos ppli dei atqz instituta
maior p lege habenda sunt.